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A Protestáns Irodalmi Társaság
Szegeden.

A magyar protestantizmusnak min
dig büszke dicsekedése volt, hogy 
ikertestvére a föllendült magyar, nem
zeti irodalom. Igaz, hogy a szinte  
kizárólagos irányítás és vezetés a XVI. 
és XVII. századok után kissé meg- 
erőtlenkedett, de a szám beli fölény 
vezérhelyét tartotta egészen a XIX. 
század  végéig a súlybeli, a milyenségi 
kiválóság. E gy Arany, egy Petőfi, egy 
Jókai, egy Madách, m ég mindig biz
tosították a magyar protestantizmus 
számára a magyar iiodalom vezér
szerepét. Teljesen megváltozott azon
ban a helyzet a XIX. század  végével 
és különösen a mostani XX. századdal. 
A magyar irodalom hangadói többé 
már nem a protestáns magyarság, ső t 
a keresztyén magyarság. S o k  kínos 
tusakodások közö tt ugyan meg-meg- 
szóla l az ősi magyar kálvinista lélek 
az A dy Endrék a jkán; de szavuk  
csak pillanatnyi. Nem dalolhat sokáig, 
mert az irodalom uj mecénásai politikai 
üzletként kezelvén az irodaimat, m ást 
akarnak hallani.

fiz adófizetők figyelmébe

A Protestáns Irodalmi Társaság a 
háború óta abbanhagyott munkáját 
épen azért vette fe l újból, hogy a 
magyar protestáns szellem és lélek 
elfoglalhassa a magyar irodalomban 
régi helyét. Olyan nevek vezérsége 
alatt tömörültek a magyar protestan
tizmus legjobbjai, m int g ró f Bethlen 
István, dr Ravasz László, báló  Kaas 
Albert és Kapi Béla stb.

Céljuk érdekében bejárják m ost 
az egész országot s a vándoruton 
máicius 1-én, ellátogatnak Szegedi e is. 
Amelyik szegedi protestánsnak min
dennapi imádsága az egészséges ma
gyar lélek, az kiveszi a részét a Pro* 
testáns Irodalmi társaság szegedi 
ünnepségeiből s  ezzel támogatja nemes 
törekvéseiben a Társaságot!

És ugyan melyik szegedi protes
táns von kétségben afelől, hogy az uj, 
az egészséges magyar test előfeltétele 
az u j*az egészséges magyar lélek,

Bakó László.

a Az első negyed kamatmentes 
befizetése febr. 15.-vel lejér!
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Lelki receptek.
„Mit használ az embernek, ha az egész vi

lágot megnyeri is, de lelkében kárt vall.* Hon
nan van az mégis, hogy az emberek általában a lélek gondozásával — annak intézményes, isteni 
keretét, az egyházat, jól-rosszul istápolva — arány
lag nagyon keveset lőrédnek? Okát bárhogy is 
próbáljuk megértetni, megmagyaráztatni magunk
nak, végsó levonásban azt kell megállapítani, hogy 
a btln — ami ellen küzdünk — az nem 
engedi fölszabadulni a helyes gondolkozás szelle
mét. Az emberi balgatagság minduntalan maga 
magának készít olyan hálót, melynek végül áldo
zatává lesz. Az emberiségnek jobban meg kellene 
dörzsölni a szemét, hogy teljesen fölébredjen. 
Köztudomású, hogy akkor szaladnak az emberek 
orvosért, mikor a betegség már igen előrehaladott 
stádiumban van, sőt a világ, mely az írás szerint 
az a lélek, amely az engedetlenség fiaiban mun
kálkodik, úgy gondolja, hogy a betegség csak 
akkor kezdődött el, mikor az valami kellemetlen 
vagy fájdalmas formában már jelentkezik is; pe
dig főleg a súlyosabb természetű betegségeknél, a 
a folyamat már régen megindult, akkor, midőn a 
kór okozója, a bűn, először fellépett. Nem szabad 
azonban minden esetben a betegségben szenvedő 
egyént tenni felelőssé a betegségért,

Az az isteni kijelentés, mely igazságtalannak 
látszik: „megbüntetem az atyáknak vétkeit a 
fiákban“, az isteni suverain akarat hitének egyik 
nagy titka.

Ezek szerint a dolog természetében fekszik, 
hogy a külsőleges orvosi beavatkozás csak mu- 
lékony hatású, melynek eredménye voltaképen a lelki recept használatától függ. Úgy értem ezt, 
hogy nagyon sok testi fájdalom, betegség, egészen a rossz közérzetig, a lélek természetes állapotának 
megzava ására vezetendő vissza. Mik ezek a lelki 
receptek ? Szivünk fekélyes helyeit, tüzes sebeit 
gyógyító ajánlásoki

A Britt és Külföldi Bibliaterjesztő társulat, 
a mi számunkra is lehetővé tette, hogy egy csa
ládból se hiányozzék az a csodálatos összetételű 
szent könyv, melynek minden része és verse egy 
drága recept, egy-egy ajánlás az isteni meggyó
gyulásra. Ezeknek a bibliai lelki recepteknek még 
az a nagy kiváltságuk is megvan, hogy csak 
azok maradtak meg számunkra évezredek lefor
gása után, melyek beváltak és minden időben 
gyógyítottak egyeseket ép úgy mint nemzeteket.

• • •
Nem ritka jelenség, hogy a hitvestársak 

között nincs meg a megértés, a békesség, mert 
mindazok a kellékek, melyek a házassági szövet
séget egy életre valóban megszentelnék, hiány
zanak . . .

A keresztyén vallás józanságot és mérték
letességet kíván mindenben. Azért föltétlenül szük
séges, hogy aki házat épít, csináljon előbb költ
ségvetést, azaz mindennel számoljon, nehogy

veszedelembe sodródjék a bekövetkezhető bajok 
következtében. Az életünk azonban nem a mi 
költségvetéseinkhez és tervezgetéseinkhez igazodik. 
Itt számításba jön egy hatalmas tényező, a lélek, 
amely mozgatja a világot. Mens agitat molem 1 
Mennyire nagy veszedelmet, sőt halált rejteget 
maga körül az, aki ezzel a csodatényezővel, a 
lélek képességeivel nem számol úgy, hogy egy 
váratlanul támadt bajből is kisegítheti, viszont 
minden igyekezete eredményeit fölboríthatja és 
megsemmisíti.

A múlt vasárnap délután istentisztelet tar
tása végett Szőregre utaztam. Amikor Szegedről 
elindult velünk a vonat, egy jegyespár erős hangon 
folytatta, előbb is hallható és valóban élet
bevágó vitatkozásukat, A fölött nem tudott a 
két boldog szív végérvényesen dönteni, a leány 
református vallásu, a fiú (egyetemi hallgató) róm. 
katholikus lévén, hogy melyik templomban tartsák 
az esküvőt. A leány, a fiú agresszív követelésével 
szemben nem is igen tudott szóhoz jutni, de 
helyettesítette az spja, aki avval érvelt, hogy ő 
református presbyter létére nem egyezhet bele 
abba, hogy a leánya a római egyháznál esküdjék. 
Majd a fiú azt a következő megoldást ajánlotta, 
„hogy mind a kit templomban megesküdnek; kü
lönben úgy se olyan nagyon fontos ez. A jó állás, 
az a fontos. Kevés embernek van ugyanis olyan 
állása Szegeden (havi 3 millió) — mondja a 
fiú — mint nekem. — Eddig a történet.

* *
*

Most pedig egy pár lelki receptet szeretnék 
ajánlani mindnyájunk számára : Megnyeri a jót, 
aki talál feleséget és vett jóakaratot az Úrtól. 
(Példab. 18:22). Sok gondolatok vannak minde
nek elméjében; de csak az Urnák tanácsa áll 
meg. (Pb. 19:21). A hiábavalóságot és a hazug
ságot messze távoztasd tőlem, szegénységet vagy 
gazdagságot ne adj nékem, táplálj engem hozzám 
illő eledellel. (Pb. 30:8). Vagyon nemzet, ki a 
maga szemei előtt tiszta, mégha az ö rútságából 
ki nem tisztittatott is. (Pb. 30:12.) Aki bedugja 
fülét a szegény kiáltására; ő is kiált, de meg 
nem hallgattatik. (Pb. 21:13.) Az Urnák félelme 
életre viszen és az ilyen megelégedve él az Isten 
ajándékával, gonosszal sem illetletik. (19: 23.) A 
ló elkészíttetik az ütközetnek napjára, de az Űré 
a szabaditás. (Pb. 21:31.) Az alázatosságnak és 
az Ur félelmének vége: tisztesség, gazdagság, élet. 
(Pb. 22:4). Durkó Gábor.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában,

Ámen.
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BELFÖLD.
Prezsbiteri gyűlésünk.

Az egyháztanács f. hó elsején tartotta első 
rendes gyűlését, A tárgysorozat megkezdése előtt 
őszinte részvétét fejezte ki a presbitérium az 
egyetemnek és a gyászoló családnak dr Demeter 
György prodékán elhunyta alkalmából. Majd a 
szabályszerű összehívás és a határozatképesség 
megállapitása után az adófelebbezéseket felülbí
ráló bizottság összeállításáról intézkedett. /\ pénz
ügyi bizottságot bízta meg a prezsbiterium, hogy 
az adofelebbezésekröl javaslatot készítsen el és a 
felebbezés határidejének letelte u'án záros határ
időn belül terjessze a gyűlés elé. Örömmel vette 
tudomásul a prezsbiterium, hogy Illyés Endre 
meghívott második állami hitoktatót az állam vég
re akceptálta és illetményeinek kiutalásáról vissza
menőleg szeptember 1 vei kezdődőleg az intézkedé
seket megtette. Hasonlóképen jóleső érzéssel hall
gatták végig lelkészelnök bejelentését, amely szerint 
Halágz Borcsa harmadik államsegélyes tanítónő 
választása jóváhagyatott és államsegélye kiutalta
tott. Csupán azt nehezményezte az egyháztanács, 
hogy az államsegély október 10 ével lett folyósítva 
annak ellenére, hogy az elvi engedélyezés az ál
lamsegély folyósításának kezdő idejét szeptember 
1 ben jelölte meg. Épen ezért utasította a prezs
biterium az elnökséget, hogy pótlólag kérje az 
elmaradt másfél hónapi államsegély kiu'alását.

T Á R C A .
Lemondás!

Nem kívánok már élni itt a földön,
Nincs már óhajom semmi se nekem —
Csak egy vágyam van; egy és utolsó: 
Elmúlni némán, szépen, csendesen . . .
Érzem én hogy nincs itt reám szükség 
Az én helyem pótolni könnyű már.
Olyan vagyok mint messzi távolról szálló 
Viharverte, szegény vándor madár.
Beteg telkemet senki meg nem érti, . ,  
Megtépett szárnyam nem szállhat tova.
E rideg tájon akár merre nézek,
Sivár a lég s oly fájón mostoha.
De egy drága kép ott él a szivemben 
Ez ragyogta be egész éltemet . . .
Tengernyi bajban ez segített engem,
0  gyújtó lángra az én telkemet.
Most Hozzá vágyom megpihenni Nála 
Szent zsámolyára hajtva a fejem . . .
Te megértesz majd, átölelsz szeretve 
Én jó Atyám! Imádott IstenemI

Szeged, 1925. febr. 9. Tömöri Mihályné.

Majd elhatározta a prezsbiterium, hogy a tanfelü
gyelőhöz felír a harmadik és negyedik elemi osz
tály váltakozó tanításának újbóli engedélyezése 
végett, minthogy a tanácsteremre, mely jelenleg 
harmadik tantermül szolgál, okvetlenül szüksége 
van. Következett ezután az Egyházi Híradó 6. 
számában a Forgácsok rovatában közölt határozat- 
hozatal a református halottaknak katholikus teme
tőbe való kikisérése tárgyában. Örömmel vette 
tudomásul, az egyháztanács, hogy a Protestáns 
Irodalmi Társaság március 1-én Szegeden irodal
mi matinét tart. Végül határozott a mu't gyűlés 
utasításához híven az egyházi alkalmazottak egy
szeri rendkívüli segélye tárgyában. A folyó ügyek 
során másfél hónapi szabadságot adott a kán- 
tortanitónak, hogy Budapesten megszerezhesse a 
középiskolai zenetanári oklevelet, majd Széli Imre 
prezsbiter indítványára a .Katholikus Ébredés* 
egyik támadó jellegű cikkét jogi véleményre kiadta 
dr Széli Gyula főgondnoknak. Néhány kisebb je
lentőségű tárgy bejelentése és tudomásul vétele 
után a gyűlés véget ért.

=  KÜLFÖLD. =
A Kelet bizonyságtétele Krisztus mellett.

Hála a m esszi Keleten oly szép számmal mű
ködő protestáns missziók önfeláldozó munkásságá
nak, mert az Evangélium számára mindig nagyobb 
és nagyobb tömegek hódolnak meg a messze 
Keleten. A különböző pogány vallási tradícióktól 
telt keleti birodalmakból nap nap után érkeznek 
biztató hírek, amelyek azt mutatják, hogy az Ige 
fénye már Keleten is felgyújtotta a lelkekben a 
Krisztus utáni vágyakozás lángját. Alább közlünk . 
pár nyilatkozatot Kelet vezérfiaitól a keresztyén- 
ségröl, amelyek mind azt mutatják, mekkora szol
gálatot is leitek misszióink a keresztyénség ügyé
nek.

Hsu Shih Chang a kínai köztársaság elnöke 
a következőket Írja az Amerikai Biblia Társaság
nak küldött táviratában: .A Biblia erkö esi tanításai 
megmérhetetlen sok jó hatással voltak a keresz
tyénekre Kínában. Ez emelte fel népem színvona
lát minden igaz haladásban. Hiszem, hogy a 
Szentirás áldásai eljutnak a föld végső határáig. 
Kínában a biblia tanításai sok jót tettek. Sok 
népet téritettek meg. Sokakat vezettek el az igazi 
keresztyénséghez és jellemüket átformálták. A 
Biblia Kínának egyedüli menedéke. Ez gyógyítja 
meg a megvesztegethető, romlott hivatalnokokat, 
ez tanítja meg a népet őszinte, becsületes, élet
módra. A Biblia ad erőt a népnek erkölcsi fel- 
emelkedéséhez és lelki megvilágosodásához.“

Li Yuan Hung volt kínai köztársasági elnök 
és vezértábornok a következőket mondja: .A 
mÍ8zzionáriusok a mi barátaink. Erősen mellette 
vagyok annak, hogy még több misszionárius jöj
jön Kínába a keresztyénség terjesztésére. Mindent 
megteszünk az ő segítségükre. Minél több misz-
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szionáriust tudunk megnyerni arra, hogy Kínába 
jöjjenek, annál jobban fog ez tetszeni a köztársa
sági kormánynak. Kína még ma se ébredezne, 
ha nem volnának itt misszionáriusok, akik a tár
sadalomnak félreesőbb helyeire is behatoltak s az 
országot nagy lehetőségek jövőjének nyitották 
meg.“

Okuma marki volt japán miniszterelnök így 
nyilatkozik: „Az amerikai-japán problémát se dip
lomáciai utón, se törvényhozással, se háborúval 
nem lehet megold*ni. Az egyedüli megoldás az 
amerikai keresztyéneknek szóló ama hivatkozásában 
rejlik, hogy ők oldják meg az egyetemes emberi 
testvériség keresziyéni elvei szerint.“

Ito herceg volt jspán miniszterelnök, „Jepán 
megteremtője** azt mondja: „Japán haladása és 
fejlődése nagyrészt annak a hatásnak köszönhető, 
amit a misszionáriusok helyes irányban gyako
roltak akkor, amikor Japán először fogott hozzá 
a külföld alapos tanulmányozásához*.

Jun Chi Ho báró Koreának egykori magas 
tisztviselője a következőkben nyilatkozott: „Ha a 
keresztyén misszionáriusok semmi egyebet sem vé 
geztek volna Koreában, a női nem nevelése ügyé
ben kifejtett eredményes buzgóséguk magában véve 
is megérdemli maradandó hálánkat“. (A.M.RL.)

Eddig a nyilatkozatok. Ki nem látja meg a 
keresztyénségtől megihletett lelket a külső szavak 
alatt ?

Atheista propaganda.
A harcoló keeesztyénséggel szemben a har

coló atheizmus is mind nagyobb propagandát 
fejt ki. így Szovjetoroszországban egyenesen ál
lami parancsra folyik az izgatás az Evangélium 
ellen. A szovjetnek van egy vallásellenes lapja, a 
„Bezbozsnik“ (Istentsgsdó), amely a legnagyobb 
gúnnyal és becsmérléssel nyilatkozik a keresz- 
tyénségről. Istent például kedélyes öreg urnák 
ábrázolja, Jézust, mint kimerült, sápadt theológust 
s az összes keresztyén üdvtanokat a legprofánabb 
módon teszi nevetségessé. Van egy rajz, például, hol 
egy vörös munkás létrán mászik az égbe s kalapács
csal támad Isten ellen. A legszörnyübb dolog az, 
hogy pályadijat tűztek ki annak részére, ki na
gyobb mértékben atheistává tudja tenni a gyer
mekeket. Ezt a dijat egy Charporodsky nevű tanító 
nyerte el, ki a nevelése alatti gyermekek 97 százalé
kát atheistává tette. Kriszlus azonban minden propa
ganda ellenére is győzni fog az orosz nép lelkén. 
Londonban és Qlasgcwban a kommunisták prole
tár vasárnapi iskolákat akarnak szervezni. Bízunk 
benne, hogy az angol nép vallásos lelkén meg
törik a kommunisták minden ármánykodása.

Az „Egyházi Híradó“ 
telefonszáma: 11—61.

Forgácsok.
Az ostor, mely visszafelé csattan.
A Brassóban megjelenő „Erdélyi Tudósitó“ 

római katholikus újság feltűnést keltő hirt közölt 
nemrég. Azt irta, hogy Nagy Károly erdélyi refor
mátus püspök lánya egy római katholikus orvos
hoz menvén feleségill, a katholikus vőlegény javára 
reverzálist adott, azaz összes születendő gyerme
keit átengedte a katholikus egyháznak. A hir ter
mészetesen az örvendező rosszakarók segítségével 
gyorsan terjedt, sőt — úgy látszik — hogy egy 
bizonyos hivatalos apparátus még segitett is az 
elterjedésének, mert hiszen számos római kalho- 
likus templomban a vasárnapi szent beszéd után, 
mint valami győzelmi hirt olvasták fel a katedrá
ról a hívek elölt. Végre Nagy Károly püspök
nek is tudomására jutott az eset s most az erdélyi 
egyházkerület hivatalos lapjában megírta, hogy 
éppen fordított a helyzet. Egész természetesen a 
római katholikus vőlegény adott reverzálist a re
formátus menyasszony részére. Mivel azonban a 
hivatalos lap szavai nem érnek el mindenhova, 
ahova a rosszakaratú örvendezők ezt a diadalmi 
üzenetet, mint bomlasztó magvat elszórták, az 
erdélyi református papok elhatározták, hogy ők is 
most — katholikus példára — egy meghatározott 
vasárnapon az istentisztelet végeztével a gyüle
kezet színe előtt olvassák fel a püspök hivatalos 
cáfolatát. íme igy néz ki az az ostor, amely visz- 
szafelé csattan.

Az adófelebbezésröl.
Mindenkinek természetes joga a tiltakozás és 

különösen református egyházban megbocsáthatatlan 
ballépés lenne, ha önkormányzatunk és demok« 
ratikus berendezkedésünk fundamentumait támad
nánk meg és kijelentenők, hogy adófelebbe- 
zésnek nincs helye. A tévedésnek és a helytelen 
bírálatnak esetét föltétlenül elismerjük a pénzügyi 
bizottságot és a presbitériumot illetőleg egyaránt s 
épen ezért talán azt tartanók veszedelmes tünetnek, 
ha egy egy adókivetés alkalmából egyetlen egy adó- 
felebbezés se érkezne be hozzánk, mert ennek a 
körülménynek vagy az lenne a magyarázata, hogy 
fulon-tul könnyű áldozatkészséget kívánunk egy- 
háztagjainktól, amelyet mindegyik, mint koldus
fillért, a mellényzsebéből ki tud venni, vagy úgy 
gondolkoznak híveink, hogy őket nem igen ér
dekli az egyház és igy az egyházi sdó sem. 
Kijelentjük tehát, hogy nem az adófelebbezésnek 
a lényegét tesszük most szóvá és kifogás tárgyává, 
csupán azt az egész különös gyakorlati hely
zetet tárjuk hiveink elé és kérdjük tőlük a fele
letet: miként lehetséges az, hogy 8 —10 százalék 
eltéréssel a gyülekezet különféle rendű és rangú 
tagjai közül egyaránt mindég ugyanaz a 80—100 
egyháztsg felebbez az adókivetés ellen s állítja 
körömszaksdtáig, hogy az reá nézve elviselhe
tetlen teher ?
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Szinte előre meg lehetne mondani, hogy egy 
uj év kezdetén a kétezer szegedi református adó
fizető közül adujukat hányán fizetik be pontos 
időben még február 15 e előtt már az egész évre, 
kik azok, akik tartják magukat a negyedévi rész
letek lelkiismeretes lefizetéséhez, majd hányán 
lesznek, akik megkésve bár, de maguk jelentkez
nek egyházi kötelességeik teljesítésével, aztán új
ból kik azok, akik csak sz egyházfi házhoz vitt 
nyugtájára reagálnak s végül hányán vannak olya
nok, ákiknek ez sem elég unszolás, mert ők az 
egyházi adónál is igényt tartanak a végrehajtóra. 
Természetesen, amint emlitettem, azt is előre meg 
lehet mondani néhány százaléknyi eltéréssel, hogy 
egy egy ujesztendöben kik lesznek a felebbezők. 
Mi valahogyan úgy gondolkozunk, hogy az egy
házi adó kérdése szorosan összefügg az egyház 
értékelésének a kérdésével. Akinek a számára 
igazán érték az egyház, annak csak nagyon ke
vés százalékban lesz elviselhetetlen teher az egy
házi adó. Nem tudjuk, igazunk van e, de valaho
gyan mintha ezt igazolná a felebbezöknek éven- 
kint vissza-visszatérő nevei. Különben az lenne a 
helyzet, hogy az egyházlanács mindig ugyanazt a 
80—100 egyháztagot adóztatná meg igazságlalanul, 
mig 1900 esetben helyesen járna el 1

Külpolitika—Belpolitika.
A költségvetés általános tárgyalása ulán 

most a részletes tárgyaláson van a sor, amelynek 
során az egyes tárcák letárgyalása végén a szak- 
miniszterek szólalnak fel. A szakminiszterek közül 
az igazságügyminiszter figyelmeztető felhívást küld 
az ország lakosságához, hogy fiaikat csak a leg
kisebb százalékban küldjék a jogi pályára s in
kább a gazdasági életre neveljék őket. Aköltségvetés 
letárgyalása után — hir szerint — a választó- 
jogi és főrendiházi törvényjavaslat fog tárgyalás 
alá kerülni. A miniszterelnök Genfböl hazatérőben 
van. Utjának eredményéről eddigelé semmi hir 
sincs. Arról is hallgatnak, vájjon a katonai ellen
őrzés idejének meghosszabitását sikerült-e az elu
tasító válasz dacára is megakadályoznia.

Szovjetoroszország és Japán közölt gaz
dasági szerződés jött létre, amelynek azonban ál
lítólag politikai vonatkozásai is vannak olyan ér
telemben, hegy a politikai szövetkezésbe, mint 
szövetkező felet, Németországot is bevonják. Anglia, 
Franciaország, Hollandia és Belgium között tár
gyalások indultak meg egy úgynevezett biztonsági 
szerződés megkötésére. A Népszövetség legutóbbi 
javaslata szerint Ausztria és Magyarország között 
kívánatos lenne a gazdasági unió. Oláhországban 
még mindig kísértenek a legutóbbi választás utó
hullámai. A gazdasági helyzet is mind válságo
sabb s most már maga a kormány is látja, hogy 
az egyetlen kivezető uta külföldi kölcsön. A köl
csönnel még remélik az ország gazdasági talpra-

állását, viszont azt is tudják, hogy a külföldi köl
csön elnyerése esetében a kölcsönadó országok 
intenzivebb betekintést kérnek Oláhország belpoliti
kai viszonyaiba. Semmi esetre sem engednék meg 
pl. az oly sn törvényt, mely a kisebbségi jogokat 
lábbal tiporva, most is készülőben van. Az uj oláh- 
iskolai törvény kimondaná ugyanis, hogy minden 
végzett gimnázista a negyedik osztály letételével 
az ötödik osztályba csak felvételi vizsgával ve
hető fel s ennek a vizsgának a nyelve oláh. 
Visszaállítanák az érettségi vizsgát s érettségi tan
tárgy lenne az oláh nyelv és irodalom, oláh tör
ténelem és földrajz. Természetesen mind oláh 
nyelven s a felekezeti iskoládnak csupán az a 
joguk maradna meg, hogy az említett tárgyakon 
felül szabadon még két tárgyat választhainak s 
ebből magyar nyelven is lehet vizsgázni. Külön
ben is Olthorezágban most a legak uálisabb poli
tikai téma annak a kérdésnek az eldöntése, váj
jon ki szerezte meg Erdélyt?

Jugoszláviában a képviselőházi választások 
a nagy-szerb allameszme szolgálatában álló kor
mány vereségével végződlek. A letartóztatásban 
levő horvát parasztpárti vezérnek. Radicsnak 
pártja és a vele szövetkezett ellenzik annyi kép
viselői mandátumot szerzett, hogy kérdéses, vájjon 
lesz-e a kormánynak a végleges eredmény pilla
natában egyetlen, szavazattöbbsége is.

- =  HÍREK. = -
Istentiszteletek sorrendje: Szegeden, feb

ruár 15 én d. e. 10 órakor gyülekezeti istentisz
teletet tart Bakó László lelkész, d. u. 5 órakor 
hálaadás (Teleki Sándor s. 1.)

Szórványok közül február 22 én Felsőpuszta- 
szeren d. e. 10 órakor a hitoktatást végzi, utána 
istentiszteletet tart Bakó László lelkész.

Jókai ünnepségek. Református anyaszent- 
egyházunknsk egyik büszkeségét, Jókai Mórt, a 
legnagyobb magyar regényírót születése százéves 
évfordulója alkalmából országosan ünnepük. Leg
utóbb a Kisfaludy Társaság emlékezett meg Jókai 
Mórról, a főváros közgyűlési termében tartott 
diszülésen. A gyűlés programmjának kiemelkedő 
pontja volt dr Ravasz László püspök emlékbeszéde, 
aki többek között úgy emlékezett meg Jókai Mór
ról, mini aki a magyar közönségei megtanította 
olvasni. Egyik legközelebbi lapszámunkat külön
ben mi magunk is Jókai emlékének fogjuk szen
telni.

A protestáns egyetemi ifjúság műsoros 
estélye. Az Evangélikus L“ányegylet, a reformá
tus egyetemi hallgatók Bethlen Gábor Köre és az 
evangélikus egyetemi hallgatók Luther-Szövetsége 
február 15-én, vasárnap este 9 órai kezdet ei a 
Kass-szálló nagytermében műsoros estélyt rendez. 
Közreműködnek dr. Bartók György egyetemi tanár, 
Kovács Kató színművésznő, dr Béllé Ferenc he
gedűművész, Faulovits Tibor és Veress Mihály, a
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Bethlen-Kör elnöke. Jegyek (családjegy 60000 K, 
személyjegy 25000 K) kaphatók a ref. lelkészi hiva
talban d. u. 3—5 ig., az ev. lelkészi hivatalban 
d. e. 10—12-ig.

A Magyar Ev Kér. Missziói Szövetség 
vasárnap, február 1. reggel a M. E. K. D. Sz. 
konferenciájával kapcsolatosan bizottsági gyűlést 
tartott Magyarországnak a külmisszió terén kifej
tendő munkája alapelveiröl. A Szövetség elfogadta 
azt a prepozíciót, hogy Magyarország ural-altáji 
és más rokon (turáni) népek között fejtsen ki 
missziót s e célból a Szövetség keresni fogja 
e népeket s a köztük müködö missziói társulatok
kal az érintkezést. Az ez irányban szükséges lé' 
pések megtételével és a további levelezéssel a 
Szövetség dr, Csillik Bertalan szegedi egyetemi 
könyvtártisztet bízta meg.

Az Országos Luther Szövetség kultur' 
estélye ötmillió korona tiszta jövedelmet hozott, 
amelynek fele a szegedi Luther Szövetség pénz
tárába folyik be, másik fele az Evangélikusok 
Lapja javára fordítódik. Az estélyen a kővetkező 
szives felülfizetések voltak, melyeket köszönettel 
nyugtáz az evangélikus egyház elnöksége. N. N.
100.000 K, Teleki Sándor 30.000, Kubinyi Pálné 
40 000, Ereky István 20 000, N. N. 70 000, Raf- 
fay László 20.000, dr Kőhegyi A. 10.000, Bossá- 
nyi István 15 000, Schill Fülöpné 50.000, Ganil 
Arnoldné 10000. Fichtner Sándor 10.000, Bohus 
Elemér 30 000, N N 50000 korona

A hódmezővásárhelyi susáni ref. egy
házrész február 7 én, szombaton avatta fel és 
adta át rendeltetésének közadakozásból beszerzett 
három harangját ünnepies keretek között. A ha
rangavatáson résztvett Hargányi Pál esperes is, 
aki a harangavató beszédet tartotta. Este 400 te
rítékes bankett zárta az ünnepségek sorát, ame
lyen lelkesen ünnepelték Terch Gyula lelkészt, 
Imre József ref. elemi iskolai igazgatót és kalmár 
Zsigmond rostagyáros, presbyferf, akinek agilitása 
teremtette meg a harangbeszerzés anyagi fedezetét.

Hírek az evangélikusoknál. Istentiszteletek 
sorrendje: 1925 február 15 én 8—9-ig az evangé
likus elemi iskolában vasárnapi iskola, 9— 0 ig 
egyházi énekóra. Ugyancsak 9—10 ig a templom
ban ifjúsági istentisztelet a középiskolás tanulók 
számára. 10—11-ig főistentisztelet, amelyen pré
dikál Tátrai Károly. 11 órakor az ev. elemi isko
lában a Szegedi Luther-Szövetség válasz mányi 
ülést tart, amelyen elszámolás történik az Orszá
gos Luther-Szövetség kulturestélyéről.

Özvegy református uriasszony
elvállal mindenféle

női varrás-munkát;
a lég jutányosabb áron felsőruha, fehérnemű 
készítést, kézimunkát, lámpaernyőké szitást.

Címe a  le lkészi h ivatalban.

C S A L Á D I  K Ö R
Az imádság, mint uralkodó vágy.

Nyolcadik hét V. Maidnak pedig Antlókhiá• 
bán az ott lévő gyülekezetben némely piófétdk és 
tanítók: Barnabás és Simeon, ki hivattatlk vala 
Nigernek és cirénel Lucius és Manaen, ki Heró- 
dessel a negyedes fejedelemmel együtt neveltetett 
vala és Saulus. Mikor azért azok szolgálának az 
Urnák és böjtölének, monda a Szent Lélek: Vá
lasszátok el nékem Barnabást és Saulust a mun
kára, amelyre én őket elhívtam Akkor, miután 
bőjtöltek és imádkoztak és kezeiket reájuk vetet
ték, elbocsáták őket. ő k  annakokáért, miután k i
bocsátottak a Szent Lélektől, lemenének Seleuciába 
és onnét elevezének Ciprusba. — Csel. 13, 1—4.

Figyeld meg, hogy Pálnak és társainak első 
missziói utazása az imádság lelki légkörében fo- 
gsntalott meg és az imádság lelki erejéből táp
lálkozott. Talán mi is szoktunk imádkozni a misz- 
szió ügyéért. Talán vannak távoli munkaterein 
személyes ismerőseink is és ez a körülmény is 
érezteti velünk, hogy kötelességünk munkájukért 
imádkozni. De a dolog mégis úgy áll gyakran, 
hogy igaz, hogy imádkozunk, de aztán egyebet 
nem is teszünk. Imádságunkkal az igazi odaadást 
akarjuk pótolni. Nem támogatjuk a missziók ügyét 
valóságos felelősségérzetből származó okmányok
kal, hanem csak a jótékonyságunkra szoruló ügyet 
látunk Istennek országában, melyet kielégíthetünk 
a fölöslegünkből adott alkalmi alamizsnákkal. 
Legbensőbb vágyaink nem irányulnak úgy Krisz
tus ügyének diadalára, hogy igyekeznénk mindent 
megtudni a missziókról, amit csak megtudhatunk, 
hogy olyan nagylelkű adományokkal támogatnék, 
amint csak lehet és hogy személyes szolgálatunk
kal sietnénk megerősíteni »itthoni alapját“ az 
egyház életében. A misszióért való imádságaink' 
bán, Lőrinc testvér szavaival szólva, hányszor „bo- 
ionditjuk magunkat üres kevyeskedésse!.“

Óh aratásnak nagy Ura, küldd el, könyör- 
günk hozzád, munkásaidat a világ aratásába, 
hogy az érett gabona el ne hulljon és kárba ne 
vesszen tétlenségünk miatt. Töltsd ki megszentelő 
lelkedet messze vidéken élő keresztyén testvéreinkre 
és közöld megtérítő kegyelmedet azokkal, akik 
sötétségben élnek. Támassz, könyörgünk Hozzád, 
buzgó pásztorokat a pogány ok közül megtért hívek 
között Is, hogy egész néped a szeretet által egy 
testbe kapcsolódjék és növekedhessék a Te egy
házad a Krisztus teljességének m értékéreŐ  ál
tala, aki meghalt és föltámadott mindnyájunkért, 
a ml Urunk Jézus Krisztus által. Ámen. Mllman 
(1791-1868).

flz Egyházi Híradó telefonszáma 11-61.
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Irodalom — Művészet.
Mit olvassunk?

Dr. Kujper: „A kálvinlzmus lényege“ című müvének 
ismertetése.

b) A ká Ívin izmus és a  vallás.
II. rész,

A kálvinizmus e feleletei egy-egy hittételbe 
foglalhatók. 1. A vallás nem emberéit, hanem 
Istenért van; ez az Isten szuverénitásiról való 
dogma. 2. A vallásban nincs közvetítő személy, 
hanem minden vallás közvetlenül Isten által a 
lélekbe hatoló; ez a kiválasztás hitcikke. 3. A 
vallás nem részleges, hanem egyetemei; ez van 
kimondva az egyetemes kegyelem dogmájában. 4. 
A vallás a mi jelen bűnös állapotunkban nem 
morális, hanem szoteriologiai (megváltást hirdető); 
ez az újjászületés s a Szentirás szükségéről szóló 
dogmában nyer kifejezést.

A kálvinizmusban a vallás és egyház alap- 
gondolatai fedik egymást. Minden önzés s anya
giasság elejétől végig száműzve van onnan. A 
vallás és egyház mindenkor Istenért és nem az 
emberért van. Az egyház Istenből ered, megjele
nési alakját is Istentől nyeii, célja mindvégig az 
Istenhez való folytonos közelebbjutás marad. Nem 
úgy áll a dolog, hogy a valódi egyház a földön 
van, a függöny mögött a örökkévalóságban pedig 
csak a mi képzeletünk produktuma él, hanem 
ellenkezőleg a Megváltó Krisztus a mi testünk 
formájában átment a láthatatlanba és mellette, 
körülötte, benne van meg az igazi egyház. Ennek 
lényege pedig reánk „Szentlélek által hal". „A 
kormányzás az égből, magától Krisztustól jő, ö  
kormányozza az egyházat igéje által, amit neki 
adott és a Szentlélek által, mi tagjaiban működik. 
Más felsőségről a hivők között nincs szó, Csak 
szolgák vannak a hivők gyülekezetében.

3. Azon különböző oldalról emelt vádak 
ellen, — hogy a kálvinizmus kérlelhetetlen ragasz
kodása sz eleve elrendelés dogmájához, tetézve 
még a szentek állhatatosságáról szóló tanítással, 
lomhává tesz a gyakorlati éleiben, tág lelkiisme
retűvé és könnyelművé az erkölcsi életfelfogásban: 
a kálvinizmus a tényekre mutat, melyek azt bizo
nyítják, hogy a puritánokénál magasabb eodü 
erkölcsi felfogást egy felekezet sem tud felmutatni. 
A praedestináció nem volt vak végzet hit s tétlen 
beletörődés a dolgok rendjébe. Az nem lemondó 
türelmet ébreszt, hanem Isten dicsőségéért küzdő 
hősiességet. Szivében kálvinista egyedül az, akinek 
lelkét a Mindenhatónak felsége személyesen ra
gadta meg és aki az ő.ökkévaló szereidének 
mindent legyőző ereje előtt meghódolva elválasz
tottsága érzetében bizonyságot mer tenni Istenéről 
saját maga gonosz indulatai s a világ minden 
hatalmassága ellenében s életének főelvét az ur 
félelmében találja, A törvényeket Isten szolgáinak 
látja, melyek a világ s az ő javát akarják, hoz
zájuk alkalmazkodik mint ismeretlen ^országban

utazó a vezetőhöz. Mint a megzavart lélekzetvé- 
telnél mindent elkövetünk, hogy a lélekzetvétel 
ismét normális, az az Isten törvényei szerint való 
legyen: úgy a hivő is az erkölcsi élet minden 
megzavarása uíán arra törekszik, hogy lelki lélek- 
zetvétele ismét Isten törvényei szerint állíttassák 
helyre, mert csak akkor érzi magát szabadna'*, s 
mert tudja, hogy csak akkor mehet előre. Ezen 
erkölcsi felfogás törekedett arra, hogy a világot 
Isten rendelése szerint a lehető legmagasabb fokra 
fejlessze és e világnak közepette mindazt, ami 
emberileg tiszteletre, szeretetreméltó Isten aka
ratáért megbecsülje. Ez jutíatta a kálvinista né
peket mindenütt gazdag, viruló éleire, ez adta az 
emberi foglalkozások minden terén a megfékez- 
hetetlen energiát, lendületet, virágzást, gazda
godást . . .

Azonban a kálvinizmus a meg nem tért 
világgal szemben nem minden érintkezést tart 
veszéiyle'ennek. Éppen ezért a szerencsejáték, 
szinház és tánc szentségfelen befolyásával szem
ben erős védbástyát épített magának. A szerencse- 
játékokat elitéli, mivel azon veszélyes hajlandó
ságot ébreszti fel, hogy az ember Istent elhagyja 
a Szerencsében, Véletlenben bizakodjék. Korunk 
börzejátéka mindennél ékesen szólóbban bizonyitja, 
hogy mennyivel erősebb az a vonzó erő, amit a 
szerencse csábítása gyakorol reánk, annál, amelyet 
bármely más komoly erőfeszítés ébresztett ben
nünk. A szinház látogatása ellen emelt kifogás 
nem a drámai költészet ellenni kifogáson alapul. 
A megbotránkozást előidézője nem a tragédia, 
opera, vagy operett, hanem azon erkölcstelen ál
dozat, melyet a színészek és színésznők azért 
hoznak, hogy minket gyönyörködtessenek. Az 
uralkodó állapot az, amint Hall Crque bebizonyí
totta, hogy egy azinháznak annál jobban megy a 
dolga, minél kevesebbet törődött az erkölcsi 
élettel. Midőn pedig a tánc ellen protestál a 
kálvinista, nem a mozdulatok művészi formája 
ellen emelt szót, hanem a bűn ellen. Ami -abban 
rejlik, amire az csábit, a félvilágias hang, tekintet 
és viselkedési mód ellen.

Az ezek ellen való védekezésben sértetlenül 
megmaradtak a puritán kálvinizmusban nemcsak a 
pillangó szárnyai, de még a himpor is tiszta fénnyel 
ragyog a szárnyakon A világot a kálvinizmus 
fellépése utján, úgy mint ma nem bölcselkedéssel, 
hanem a lelkiismeret finom érzékenységének hely
reállításával menti meg. A lelkeket ragadja meg 
és odaállítja szemtől-szembe őket a Mindenható 
színe elő, hogy a s z ív  megremegjen szent Felsége 
előtt újra és ebben a felségben az ö szeretetének 
glóriáját felfedezze. /. E.

Hírlapkiadó- és tiyomdaoállalat
O csó n  m Ponlos
árak I ü . " I .  munkai
Szeged, Tisza Lajos-körut 71. Telefon 895.
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GAZDASÁGI ROVAT.
Hogyan kamatoztathatja legjobban pénzét?

Számos egyházunk a tatarozásokra szüksé
ges hosszabb lejáratúnak tervezett állami kö'csö- 
nökön kívül rövidebb lejáratú, még ez év folya
mán visszafizetendő kölcsönért fordul hozzánk, 
hogy az aratásig még szükséges fofyókiadásnikat 
fedezni tudják.

Ezen rövidebb lejáratú kö'csönöket részint 
magunk adjuk meg, részben pedig alkalmat kívá
nunk adni egyházaink jobbmódu híveinek is arra, 
hogy ezen kockázat nélküli és tisztes jövedelmet 
nyújtó alcióban résit vehessenek kamatozásra ki 
adható pénzükkel,

A hívek által hozzánk beküldendő pénzeket 
mi a kölcsönkereső egyházaknak továbbítjuk olyan 
feltételek mellett, hegy a kölcsönadók az esetleges 
pénzérték csökkenés folytán nem károsodhatnak. 
Pénzükért buzaértékben vagy aranykoronában 
ugyanannyi értéket fognak visszakapni, mint 
amennyit kölcsön adtak és ezenfelül a kamatot is.

Az egyházak 20 százalék évi kamatot fizet
nek, amelyből munkánkért, költségeinkért és a 
teljes felelő ség vállalásáért csekély 3 százalékot 
számítunk le, míg a fennmaradó 17 százalék ka
matot teljes egészében minden levonás nélkül 
megküldjük a kölcsönadóknak.

Ilyen módon az egyházakon is segítünk, viszont 
a hívek is hozzájutnak a valorizálás folytán iga
zán előnyös pénzelhelyezési alkalomhoz. A fel
sorolt előnyöket még fokozza az, hogy amennyi
ben valamelyik egyház bármily oknál fogva a 
kikötött időre fizetni nem tudna, úgy a fizetést 
helyette mi teljesítjük, tehát teljes kötelezettséget 
és szavatosságot vállalunk.

Pénzküldemények és leverések alábbi cí
münkre küldendők be. A pénz postautalványon 
küidhető, vagy postai befizetési lapon, amelyet 
kívánságra azonnal küldünk.

Bármily kis összegek beküldhetők.
A Helvétia R. T. Igazgatósága.
Budapest, Vili. Eszterházy u. 4j .

(Ref.- Bank).

legjobb svájci úréh, éhszer, gramofon,
lemez, öngyuj'ó, villamos zseblám
pa stb. — Eladás részletfizetésre is.

TÓTH JÓZSEF
müórás, Kölcsey-utca 7.

Szeged legnagyobb javitó-mühelye.

D O B A Y  M IHÁLYNÉ
női divatterme

Dugonics-tér 12. magas fö/dsz. 7‘

Mérsékelt úron készít és alakit nöl ruhákat, 
kosztümöket, köppenyt stb. a legegyszerűbb 
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Iroda-szolgai állást keres,
vagy vállal irodai kisegítő munkát 
egy fiatal házas ref. testvérünk.

Cim a kiadóhivatalban I
Református testvéreimé 
figyelmébe

és szives pártftgásdba ajánlom a 
Feketesas-u. 17. sz. alatt most meg
nyílt rőfös- és rövidáru üzletemet

Szabó Zsigmond.

Elsőrendű varrógépeit, heréltpőrah
és ezek alkatrészét legelőnyösebben beszerezhetők

Lukácsnál,
Valéria-tér 7.

Speciális javító - műhely.
_________ Felelős kiadó a szegedi ref. egyházhoz ség nevében : B^kó László lelkész.________
Nyomatott Hírlapkiadó- és Nyomóavállalat R.-1-nal Szeged. Felelős nyomdaveze Sajgó József,


